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KORA BRZOZY

Występujący w korze brzozy biały 
barwnik, betulina, pomaga obniżyć 
poziom cholesterolu, zapobiega otyło-
ści i zwiększa wrażliwość na insulinę. 
Co ważne, w tętnicach myszy, w któ-
rych planie żywieniowym uwzględ-
niono betulinę, nie rozwijały się też 
blaszki miażdżycowe. W ten spo-
sób udowodniono, że związek, znany 
wcześniej głównie ze swego zbawien-
nego wpływu na skórę, wspaniale na-
daje się do zapobiegania wielu choro-
bom cywilizacyjnym, w tym cukrzycy.

Betulina obiera na cel białka wiążące sekwencję odpowie-
dzi na sterole (ang. sterol regulatory element-binding proteins, 
SREBPs), czyli lipogenne czynniki transkrypcyjne, które od-
grywają ważną rolę w aktywowaniu ekspresji genów zaanga-
żowanych w biosyntezę cholesterolu, kwasów tłuszczowych i  
trójglicerydów.

W ramach eksperymentu Bao-Liang Song z Szanghajskiego In-
stytutu Nauk Biologicznych i jego zespół poszukiwali związku 
chemicznego oddziałującego bezpośrednio na SREBP. Podczas 
badań okazało się, że betulina obniżała aktywność genów włą-
czanych przez SREBP, poza tym w komórkach spadał poziom li-
pidów.

Chińczycy podzielili myszy na trzy grupy. Wszystkim po-
dawano obfitujące w tłuszcz posiłki. Przez 6 tygodni w menu 
pierwszej uwzględniono betulinę, drugiej podawano lek obniża-
jący poziom cholesterolu lowastatynę, a trzeciej sól fizjologiczną. 

Okazało się, że w porównaniu do placebo, lowastatyna i betu-
lina, choć na różne sposoby, prowadziły do mniejszego przyro-
stu wagi na niezdrowej diecie. Lek ograniczał ilość lipidów wy-
chwytywanych z pożywienia, a pod wpływem barwnika brzo-
zy zwierzęta spalały więcej kalorii. Zachęceni tymi wynikami 
naukowcy drążyli dalej temat, ustalając że betulina obniża po-
ziom lipidów we krwi, wątrobie i adipocytach tkanki tłuszczo-
wej. Pod jej wpływem gryzonie stawały się bardziej wrażliwe na 
insulinę, co ograniczało ryzyko rozwoju cukrzycy typu 2, a w 
przypadku myszy podatnych na miażdżycę pod wpływem be-
tuliny i lowastatyny powstawało mniej zmian zwyrodnieniowo-
-wytwórczych.
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Betulina jest związkiem znanym od ponad dwustu lat. Jest jedną z pierw-
szych substancji wyodrębnionych z materiału roślinnego, jej izolacji z kory 
brzozy dokonał na drodze sublimacji Lowitz, w 1788 roku.

Betulina, C30H50O2, trójterpen lupanowy, występuje w ponad dwustu 
gatunkach roślin, ale największe jej ilości znajdują się w zewnętrznej war-
stwie kory białych gatunków brzóz. Zawartość betuliny w korze brzozy 
może wahać się od 20 do 30 proc. i jest ona zlokalizowana w postaci kry-
stalicznych skupisk w warstwie korowej, w dużych cienkościennych ko-
mórkach, powstających na wiosnę. To od obecności betuliny pochodzi bia-
łe zabarwienie tych drzew.

Betulina jest cennym składnikiem pudrów toaletowych i kosmetyków. 
Sam związek, jak i wyciąg z kory brzozowej, mogą być stosowane do pie-
lęgnacji skóry i włosów. Jest naturalnym antyoksydantem, chroni skórę 
przed wolnymi rodnikami i czynnikami rakotwórczymi oraz przyśpiesza-
jącymi starzenie. W przypadku atopowego zapalenia skóry oraz łuszczycy 
zmniejsza zmiany skórne, obrzęki oraz likwiduje objawy świądu. Jest regu-
latorem wydzielania sebum, ma właściwości przeciwzapalne, hamuje rów-
nież rozwój bakterii trądzikowych, Escherichia coli i Staphylococcus aureus 
(gronkowiec złocisty). Jest wykorzystywana w leczeniu przewlekłych wy-
prysków (egzema) oraz trądziku pospolitego, różowatego i sterydowego.

Ma działanie przeciwgrzybicze i przeciwpierwotniakowe. Silnie pobu-
dza syntezę kolagenu i elastyny w skórze, a także reguluje gospodarkę li-
pidową i wodną skóry - zapobiega więc powstawaniu cellulitu, poprawia 
jej ukrwienie i koloryt. Jest naturalnym inhibitorem tyrozynazy - enzy-
mu, który przyspiesza przemianę melaniny; w ten sposób reguluje proces 
wytwarzania i dystrybucji melaniny w skórze, co ma zastosowanie w pro-
filaktyce i pielęgnacji skóry z przebarwieniami; skutecznie zapobiega poja-
wianiu się zmian barwnikowych w skórze, które mogą prowadzić do roz-
woju czerniaka; badania kliniczne potwierdzają również wysoką skutecz-
ność betuliny w redukowaniu znamion dysplastycznych oraz zmian typu 
rogowacenia słonecznego.

Wykazuje działanie przeciwwirusowe - zapobiega i łagodzi objawy 
opryszczki. Wykazują działanie przeciwzapalne, przeciwwirusowe, ochra-
niające miąższ wątroby, lipotropowe, obniżające stężenie cholesterolu i li-
pidów we krwi, żółciopędne, żółciotwórcze, regulujące wypróżnienia, cy-
totoksyczne, przeciwnowotworowe, przeciwbakteryjne, przeciwgrzybicze.

Preparaty betulinowe są zalecane osobom cierpiącym na wirusowe za-
palenie wątroby, hepatitis. Betulina zmniejsza stężenie HCV antygenu. Be-
tulina i kwas betulinowy pobudzają produkcję TNF (czynnik martwiczy 
nowotworów). Hamują cyklooksygenazę prostaglandynową i lipooksyge-
nazę, są inhibitorem iNOS (inducible nitric oxide synthase - indukcji syn-
tetazy tlenku azotu).

Kwas betulinowy hamuje rozwój komórek rakowych i działa degradu-
jąco na komórki melanoma - czerniaka złośliwego. Betulina i kwas betu-
linowy wzbudzają apoptozę komórek rakowych (programowana śmierć 
komórek). Niemieccy naukowcy twierdzą, że kwas betulinowy powoduje 
rozpad komórek nowotworowych w układzie nerwowym (neuroblastoma, 
medalloblastoma). Myszom, którym wszczepiono ludzkie komórki czer-
niaka, podawano kwas betulinowy w zastrzykach przez 40 dni; uzyskano 
efekt antymitotyczny w stosunku do komórek melanoma.
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